ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 05-09-2025

సమయం 12.30 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. వస్తు సేవల పన్ను జీఎస్టీ హేతుబద్దీకరణ స్వాతంత్ర్యానంతర కాలంలో అతిపెద్ద సంస్కరణ అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.
- 3. మహమ్మద్ ప్రవక్త జయంతిని ఈరోజు దేశం వివిధ ప్రాంతాల్లో మిలాద్ ఉన్ నబీగా జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ వివిధ టెక్ కంపెనీల సీఈవో లతో సమాపేశమయ్యారు.

PM - GST

వస్తు సేవల పన్ను జీఎస్టీ హేతుబద్దీకరణ స్వాతంత్ర్యానంతరం కాలంలో అతిపెద్ద సంస్కరణ అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. దీనివల్ల ఆహారం, ప్రాణాధార ఔషధాలతో సహా అనేక కీలక వస్తువులపై పన్ను తగ్గింపువల్ల మధ్యతరగతి ప్రజలకు ఎంతో ప్రయోజనం చేకూరుతుందని అన్నారు. నిన్న ఢిల్లీలో జాతీయ పురస్కారాలను అందుకున్న ఉపాధ్యాయులతో ఇష్టాగోష్టిలో మోదీ మాట్లాడారు. ఈనెల 22న నావరాత్రుల తొలిరోజున రెండు శ్లాబుల పన్ను విధానం అమలులోకి వస్తుందని చెప్పారు.

នុស ... PM ON GST REFORM

NSD

EDUCATION-GST REFORMS

దీపావళి నాటికి GST తదుపరి తరం సంస్కరణలు తీసుకొస్తామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం రోజున ఎర్రకోట బుర్టులపై నుంచి చేసిన ప్రసంగంలో ప్రకటించిన విషయం తెలిసిందే. GST మండలి ఆ మేరకు ప్రజా ప్రయోజన దాయక ఆర్థిక వ్యవస్థను ఆవిష్కరిస్తూ ఈసెల 3న కొత్త GST రేట్లను ఆమోదించింది. అంతకుముందు, 5, 12, 18, 28 శాతంగా ఉన్న పరోక్ష పన్నుల వ్యవస్థను మొన్న జరిగిన సమావేసంలో GST మండలి రెండు అంచెల వ్యవస్థగా సరళతరం చేసింది. దీంతో సామాన్యులకు కూడా అసేక రకాల ప్రయోజనాలకు ఆస్కారం ఏర్పడింది. విద్యారంగానికి సంబంధించి చర్చ జరుగుతున్న సేడు ఆ రంగానికి GST పునర్ వ్యవస్థీకరణ వల్ల జరగనున్న మేలును ప్రస్తావించాలి. పుస్తకాలు, పెన్సిళ్లు, ల్యాబరేటరి నోట్ పుస్తకాలు, పార్ప్ నర్లు, మ్యాప్ లు, గ్లోబులు, తదితర వస్తువులపై గతంలో ఉన్న 12 శాతం GST ని పూర్తిగా తొలగించారు. మ్యాథమెటికల్, జామెట్రీ, కలర్ బాక్సులు వంటి వాటిపై గతంలో 12 శాతం ఉండగా, 5 శాతానికి తగ్గించనున్నట్లు విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ చెప్పారు.

బైట్ ... ధర్మేంద్ర ప్రదాస్

NSD

TEACHERS' DAY

ఆరోజు దేశ వ్యాప్తంగా ఉపాధ్యాయ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ప్రముఖ విద్యాపేత్త, మాజీ రాష్ట్రపతి డాక్టర్ సర్వేపల్లి రాధాకృష్ణన్ జయంతిని ఉపాధ్యాయ దినోత్సవంగా జరుపుకుంటారు. కొత్త ఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము జాతీయ ఉపాధ్యాయ పురస్కారాలు ప్రదానం చేశారు. నిబద్దత, అంకితభావంతో, ఉత్తమ ప్రమాణాలతో కూడిన విద్యను బోధిస్తూ విద్యార్ధుల జీవితాలను ప్రభావితం చేసే వారికి ఈ ప్రతిష్టాత్మక పురస్కారాలను అందజేస్తారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఉపాధ్యాయ దినోత్సవ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సాధారణంగా ఉపాధ్యాయులు విద్యాధ్ధులకు హోం వర్క్ ఇస్తారని అయితే తాను మాత్రం ఉపాధ్యాయులకు హోం వర్క్ ఇవ్వదలచానని తెలిపారు. స్వదేశీ ఉత్పత్తుల గురించి ప్రచారం చేసి మేకిన్ ఇండియా, వోకల్ ఫర్ లోకల్ ఉద్యమానికి విద్యాధ్ధులతో కలిసి వ్యాప్తి కలిగించాలని కోరుతున్నట్లు మోదీ వివరించారు. పాఠశాలల్లో స్వదేశీ దినోత్సవం, స్వదేశీ వారోత్సవం వంటివి నిర్వహించి విద్యాధ్ధులు తీసుకొచ్చే స్థానిక ఉత్పత్తుల గురించి, వాటి తయారీలో విద్యాధ్ధుల అనుభవాలను గురించి చెప్పే కార్యక్రమాలు నిర్వహించాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు.

విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ కూడా ఉపాద్యాయులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. విద్యార్థుల్లోని శక్తిని పెలికితీసి వారి జీవితాలను పెలిగించేందుకు అంకితభావంతో నిరంతరం శ్రమతో గురువులు దేశాభావృద్ధికి పాటు పడుతున్నారని సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. విద్యార్థులకు కేవలం చదవడం, రాయటం, నేర్పడమే కాక దేశం పట్ల వారిలో బాద్యతా భావనను పాదుకొల్పుతున్నారని అన్నారు.

NSD

EID MILAD-UN-NABI

మహమ్మద్ ప్రవక్త జయంతిని ఈరోజు దేశం వివిధ ప్రాంతాల్లో మిలాద్ ఉన్ నబీగా జరుపుకుంటున్నారు. ప్రవక్త జీవితం బోధనలు ప్రధానాంశాలుగా మిలాద్ మెహిఫిల్స్, సీరట్ కాన్సరెన్స్ లు నిర్వహిస్తారు. ఈ సందర్భంగా మిలాద్ ఉరేగింపులు కూడా జరుగుతాయి. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మిలాద్ ఉన్ నబీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. మహమ్మద్ ప్రవక్త బోధనల స్పూర్తితో సౌబ్హాత్ళత్వ భావన అందరిలో కలిగించేందుకు ఈ పవిత్ర దినాన సంకల్పం తీసుకోవాలని రాష్ట్రపతి తమ సందేశంలో సూచించారు.

ఈ పర్వదినం సమాజంలో శాంతి, శ్రేయోభావనలు పెల్లివిరిసేలా చేయాలని నరేంద్రమోదీ ఆకాంక్షించారు. కరుణ, సేవాభావం, న్యాయ దృష్టి ప్రతి ఒక్కరిలో కలిగించాలని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా కోరుకున్నారు.

తెలంగాణలోను మిలాద్ ఉన్ నబీ పర్వదినాన్ని ముస్లీంలు భక్తి శ్రద్దలతో సంప్రదాయబద్దంగా జరుపుకుంటున్నారు. హైదరాబాద్ లోని మక్కా మసీద్ తో సహా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఉన్న మసీదుల్లో ఈ సందర్భంగా ప్రత్యేక ప్రార్ధనలు నిర్వహించారు. గణేష్ నిమజ్జనాన్ని పురస్కరించుకుని మిలాద్ జులుస్ ని ఈసెల 14వ తేదిన జరుపుకోవాలని నిర్ణయించారు.

NSD

ONAM TODAY

ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న కేరళీయులు ఈరోజు తిరు ఓనమ్ ను ఉత్సాహ భరితంగా జరుపుకుంటున్నారు. కేరళ అంతటా జరుపుకునే పండగల్లో ఓనమ్ అత్యంత పెద్ద పండుగ. రెండు రోజులుగా రాష్ట్రంలో పండుగ వాతావరణ సెలకొంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, కేరళ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. కేరళ సుసంపన్నమైన సాంస్కృతిక వారసత్వం, సంప్రదాయాలకు ఓనమ్ అరుదైన ప్రతీక అని పేర్కొన్నారు.

NSD

SRI LANKA

శ్రీలంకలో బస్సు లోయలో పడిన ఘటనలో 15 మంది మరణించారు. మరో 18 మంది గాయపడ్డారు. యెల్లా పెల్లవయ ప్రధాన రహదారిపై మున్సిపల్ ఉద్యోగులతో పెళ్తున్న బస్సు లోయలోకి దూసుకుపోయింది. తంగళ్లే మున్సిపల్ కౌన్సిల్ కు చెందిన ఉద్యోగులు ఈ బస్సులో విహార యాత్రకు పెళ్తున్న సమయంలో ఈ ప్రమాదం చోటు చేసుకుంది.

NSD

TRUMP-TECH CEOs

అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ గత రాత్రి వివిధ టెక్ కంపెనీల సీఈవో లతో సమావేశమయ్యారు. అమెరికాలో కృత్రిమ మేధ, పెట్టుబడుల పైన ప్రధానంగా చర్చ జరిగింది. మైక్రోసాఫ్ట్ బిల్ గేట్, ఆపిల్ కంపెనీ అధినేత టిమ్ కుక్, మెటాస్ కు చెందిన మార్క్ జుకర్ బర్గ్ తో సహా డజనుకు పైగా కంపెనీ అధినేతలు ఈ విందుకు హాజరయ్యారు. జుకర్ బర్గ్ పక్కనే ఆసీనుడైన ట్రంప్ ఒక్కో కంపెనీ సీఈవో తో అమెరికాలో వారి పెట్టుబడుల గురించి ఆరా తీశారు. మైక్రోసాఫ్ట్ సత్య నాదేళ్ల, గూగుల్ సుందర్ పిచాయ్, మైక్రాన్ మెహరోత్రా, టిప్కో వివేక్ రణదీవే, ప్లాంటిర్ శ్యామ్ శంకర్ లు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. అయితే టెస్లా, స్పేస్ ఎక్స్ సీఈవో, గతంలో ట్రంప్ కు అత్యంత సన్సిహితుడిగా మెలిగిన ఎలాన్ మస్క్ హాజరుకాలేదు.

NSD TRUMP

జపాన్ కు చెందిన ఆటోలు, ఇతర వస్తువులపై పన్నులను తగ్గిస్తూ ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆర్డర్ పై అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ సంతకం చేశారు. టోక్యోతో కుదుర్చుకున్న వాణిజ్య ఒప్పందం అమలులో భాగంగా జపాన్ వాహనాల పన్నును ఇంతకుముందున్న 27.5 శాతం నుంచి 15 శాతానికి తగ్గిస్తూ ఈ ఉత్తర్పు జారీ చేశారు. ఆ దేశానికి సంబంధించిన పలు ఇతర వస్తువులపై ఈ పన్ను తగ్గింపు ఉత్తర్పులు వర్తిస్తాయి.

NSD

IMD

గుజరాత్ ప్రాంతంలో ఈరోజు అతి భారీ నుంచి అత్యంత భారీ వర్షం కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రాజస్థాన్, కొంకన్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, సౌరాష్ట్ర, కచ్, మధ్యప్రదేశ్ లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షపాతం నమోదవుతుందని తెలిపింది.

NSD

Prime Minister Narendra Modi has described the rationalisation of Goods and Services Tax (GST) as the biggest reform since Independence. Mr Modi said, the move is expected to put money in the pockets of the middle class by slashing tax on multiple items and scrapping it altogether for crucial

items including bread and life saving drugs. Prime Minister was interacting with award winning teachers in New Delhi yesterday. Mr Modi said, the two-slab tax will come into effect from September 22 - the first day of Navratri.

[S/B PM ON GST REFORM-F - 21 SECS]

<><><>

Teachers' Day is being celebrated throughout the country today. The day is celebrated on the birth anniversary of educationist and former President Dr Sarvepalli Radhakrishnan.

President Droupadi Murmu will confer the National Awards to Teachers at Vigyan Bhawan, New Delhi today. This prestigious annual award recognizes outstanding teachers whose dedication and commitment have elevated the quality of education and profoundly impacted the lives of their students.

Prime Minister Narendra Modi has extended his greetings on the occasion of Teachers Day. He has said, teachers generally give homework to their students but he wants to give one "homework" to teachers for a change. He said, the homework is to lead campaigns along with their students to promote swadeshi products and give an impetus to "Make in India" and "vocal for local". In an interaction with National Teacher awardees, Mr Modi asked schools to celebrate such occasions as 'Swadeshi Day' or 'Swadeshi Week' when students would bring local products from their homes and share their stories.

<><><>

SWATI DP-I 05.09.2025

EDUCATION-GST REFORMS

On this Independence Day from the ramparts of Red Fort, Prime Minister Narendra Modi announced the Next Generation of GST reforms, by Diwali. The Prime Minister's vision of creating a more efficient and citizen friendly economy was realised as the GST Council on 3rd of this month approved rates rationalisation with a focus on common man. The Council has simplified the indirect tax system into a two-tier structure of 5 per cent and 18 per cent from a four-tier structure of 5 per cent, 12 per cent, 18 per cent and 28 per cent. These reforms have reduced tax rates in many sectors easing the life of citizens. Today we look at the reforms undertaken for education sector. Our correspondent reports that the GST reforms have been carried out with a focus on the common man and will come into

effect from 22nd of this month.

(V/C - DIPENDRA/BHANU)

The GST Council approved the exemption of several educational and stationery products from GST. Items like exercise books, pencil, sharpner, graph bookm maps, globes and laboratory notebooks, which previously attracted a 12 per cent GST rate, are now tax-free. Other stationery items such as mathematical, geometry and colour boxes have also been cut down from 12 per cent to five per cent. Union Education Minister Dharmendra Pradhan said that GST has been removed from many items, while on several others, it has been reduced to 5 per cent. He said, this will ease the financial burden on citizens, especially in the education sector.

(BYTE - DHARMENDRA PRADHAN) https://x.com/ANI/status/1963522711667593318

The decision of GST council will directly ease the financial burden on parents and also have a broad impact on educational institutions, students, and providers of educational materials and services across the country. With Dipendra Kumar, Bhanu Pratap Singh, Akashvani News Delhi.

<><><>DIPENDRA/1100

Eid Milad-un-Nabi, the birthday of Prophet Hazrat Muhammad, is being celebrated with religious fervour in various parts of the country today. "Milaad Mehfils" and "Seerat Conferences" will be held highlighting the life and teachings of Prophet Muhammad. Milad processions are also being organised to mark the occasion. President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi have greeted everyone on the occasion. The President said, people should resolve to move forward with the spirit of brotherhood, drawing inspiration from his teachings on the sacred occasion.

<><><>

Keralites across the globe are celebrating Thiru Onam today. Thiru Onam is the biggest festival in Kerala and the entire state is in a festive mood for last couple of days. President Droupadi Murmu has extended greetings and wishes to the citizens. In her message, President Murmu said that Onam is a unique example of Kerala's rich cultural heritage and tradition.

<><><>

U.S. President Donald Trump has signed an executive order to lower tariffs on Japanese autos and other goods. Implementing a trade agreement reached with Tokyo, the new order reduces tariffs on Japanese vehicles from 27.5 per cent to 15 per cent, with similar caps applied to many other products.

<><><>

In Sri Lanka, Fifteen people have been killed and at least 18 others injured when a bus carrying municipal employees plunged into a ravine on the Ella-Wellawaya main road. The Police said, the killed included six men and nine women. The bus, carrying workers from the Tangalle Municipal Council, was on an excursion when it veered off the road near the 24th kilometer post and fell into a precipice late Thursday.

<><><>

In hockey, India registered a dominating 4-1 victory over Malaysia in the Super Four stage match of the Asia Cup championship at the Rajgir International Stadium. With this win, India now tops the Super Four group with four points. India will play China next in the Super 4 Pool stage tomorrow.

<><><>

India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy to extremely heavy rainfall over Gujarat Region today. Met Department also predicted heavy to very heavy rainfall over Rajasthan, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Saurashtra, Kutch and Madhya Pradesh. Meanwhile, heavy rainfall is expected over Northeast India including Uttarakhand, Haryana, Chandigarh, and Sub-Himalayan West Bengal. In Delhi-NCR, heavy rainfall is expected during the day.

TRUMP-TECH CEOs

U.S. President Donald Trump hosted a high-powered group of tech executives at the White House last night. The meeting focused on artificial intelligence and investments in the United States. More than a dozen CEOs attended the event, including Microsoft's Bill Gates, Apple's Tim Cook, Meta's Mark Zuckerberg. President Trump seated next to Zuckerberg, asked each executive to share how much their companies were investing in America. Five Indian-origin executives - including Satya Nadella of Microsoft, Sundar Pichai of Google, Sanjay Mehrotra of Micron, Vivek

Ranadive of TIBCO and Shyam Sankar of Palantir were at the table. However, the Tesla and SpaceX CEO and formerly one of Trump's closest allies, Elon Musk was a notable absence.